c) È opportuno, per una più completa giustizia, che siano manifestate a tutti le opere buone e cattive degli uomini. È giusto che coloro che convivono in società, siano anche insieme giudicati: «Ogni uomo, afferma S. Tommaso, è una persona singola ed è una parte della totalità del genere umano. Perciò gli è dovuto un doppio giudizio; uno particolare, l'altro universale» (2).

Inoltre è conveniente correggere, mediante la manifestazione delle coscienze, i falsi giudizi che gli uomini si sono formati sull'innocenza dei Santi e sulla superbia dei malvagi (3). Infine, con la morte, la vita umana non raggiunge il suo assoluto epilogo; essa sopravvive nella fama, nei figli e negli effetti delle proprie azioni. Pertanto, anche su questa parte postuma della vita si deve estendere il giudizio dell'ultimo giorno. S. Tommaso osserva con fine intuito: «Quantunque a causa della morte la vita umana temporale venga per sé a cessare, essa continua però in qualche modo a dipendere dagli avvenimenti futuri. Anzitutto perché sopravvive nella memoria degli uomini, e quante volte vi resta una buona o una cattiva fama che è in contrasto

(1) «Quoniam in adversis et secundis hominum rebus, quae promiscue non numquam bonis et malis eveniunt, probandum erit, nihil non infinita Dei Sapientia et iustitia geri ac gubernari, par fuit non solum praemia bonis, improbis supplicia in futuro saeculo constitui, verum etiam publico ac generali iudicio decerni, quo omnibus notiora et illustriora fierent; atque ut Deo iustitiae et providentiae laus ab omnibus tribueretur, pro iniusta illa querela, qua sancti etiam viri deplorare interdum, ut homines, solebant, cum improbos valentes opibus et honoribus florentes animadverterent; nam Propheta: «Mei, inquit, pene moti sunt pedes, paene effusi sunt gressus mei, quia zelavi super iniquos, pacem peccatorum videns» (Ps., 72, 2) et paulo post: «Ecce ipsi peccatores et abundantes in saeculo

obtinuerunt divitias, et dixi: Ergo sine causa iustificavi cor meum et lavi inter innocentes manus meas et fui flagellatus tota die et castigatio mea in matutinis» (Ps., 72, 13). Atque haec frequens querela multorum fuit. Ergo necesse erat, ut generale iudicium exerceretur, ne forte homines dicerent, Deum circa cardines caeli perambulanti non curare terrena» (Iob., 22, 14).

Cf. in MÉRIC, *L'altra vita*, II, pp. 95-96 le opportune osservazioni di Staudenmeier.

(2) Suppl., q. 88, a. 1: «Quilibet homo et est singularis persona et est pars totius generis humani. Unde et duplex ei iudicium debetur, singulare et universale». Cf. *Contra Gentes*, 4, 96; R. GARRIGOU-LAGRANGE, *L'altra vita*, pp. 64-65.